
COD. PRATICA: 2024-002-10092 

segue atto n. 9283  del 29/08/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9283  DEL  29/08/2024 

 
 

OGGETTO:   Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa 
fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2023-2024 “. Errata corrige 
superficie diserbabile fruttiferi. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la DGR n. 324 del 30/04/2020 con cui tra l’altro viene nominata dirigente del Servizio 
Agricoltura sostenibile, Servizi fitosanitari la Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia; 
Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 3114 del 19.03.2024 è stato approvato il 
Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e 
controllo delle infestanti. Annualità 2023-2024; 
Atteso che nell’ Allegato (A) Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti “INDICAZIONI E 
NORME GENERALI” è presente l’Allegato I  “Impostazione e modalità di lettura delle schede 
per la difesa integrata delle colture”, dove al capitolo  “Controllo delle infestanti” Sottocapitolo “ 



COD. PRATICA: 2024-002-10092 

segue atto n. 9283  del 29/08/2024  2 

Colture frutticole” è riportato che: “Per quanto riguarda gli erbicidi, la quantità complessiva di 
sostanza attiva impiegabile ad ha è quella indicata in etichetta, relativa alla superficie massima 
trattabile che per le colture arboree è pari al massimo al 30% (Vedi schede di coltura). Gli 
interventi erbicidi con i prodotti fitosanitari nelle interfile non sono ammessi”. 
Preso atto che per mero errore materiale nel Disciplinare di difesa integrata della Regione 
Umbria valido per l’annata 2023-2024 relativamente alle schede di coltura del diserbo per le 
colture arboree non è stata apportata la riduzione della superficie massima trattabile al 30% 
come correttamente riportato nell’Allegato (I) presente nell’ Allegato (A) - Indicazioni e Norme 
Generali; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che per mero errore materiale nel Disciplinare di difesa integrata della 
Regione Umbria valido per l’annata 2023-2024, relativamente alle schede di coltura 
del diserbo per le colture arboree non è stata apportata la riduzione della superficie 
massima trattabile al 30% come correttamente riportato nell’Allegato (I) presente nell’ 
Allegato (A) - Indicazioni e Norme Generali; 

2. di rettificare conseguentemente nel “Disciplinare di produzione integrata della Regione 
Umbria - Sezione Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti”. Annualità 2023-2024, 
adottato con D.D. n. 3114 del 19.03.2024, le schede del diserbo delle seguenti colture 
arboree: Actinidia, Kaki, Mandorlo, Melograno, Nocciolo, Noce, Olivo, Pistacchio, Vite, 
Drupacee e Pomacee, Piccoli frutti, così come riportato nell’Allegato (A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e sul sito Internet della Regione Umbria nella parte riguardante il Servizio 
fitosanitario regionale dell’area tematica Agricoltura;     

4. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 29/08/2024 L’Istruttore 

Giovanni Natalini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/08/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giovanni Natalini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2024-002-10092 

segue atto n. 9283  del 29/08/2024  3 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/08/2024 Il Dirigente  

Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

